杭州市污染物减排工作领导小组办公室文件
杭减排办〔2013〕44号

关于印发2013年全市主要污染物
总量减排核查工作方案的通知
各区、县（市）人民政府，杭州市经济技术开发区管委会，市减排办各成员单位：
根据《国务院关于印发“十二五”节能减排综合性工作方案的通知》（国发〔2011〕26号）和《“十二五”主要污染物总量减排考核办法》（国办发〔2013〕4号）要求，环境保护部将组织对我省2013年度主要污染物总量减排目标完成情况、国家减排目标责任书中重点项目完成情况、省减排计划执行情况、减排统计监测考核体系建设运行和环境质量变化情况等进行核查。为做好我市迎接国家减排核查准备工作，同时做好市对各区、县（市）和杭州经济技术开发区管委会等的减排考核工作，我办组织编制了《2013年全市主要污染物总量减排核查工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
联 系 人：陈杭均、邹琮豪、严云芳、陈昀、崔群；

联系电话：0571-87238499、87238545、87238511、88354835、87238525  ；

E-mail: hzsjpb@126.com。
                    杭州市污染物减排工作领导小组办公室
                              2013年11月20日

2013年全市主要污染物总量减排核查工作方案

为做好我市2013年度主要污染物总量减排核查工作，根据《“十二五”主要污染物总量减排考核办法》（国办发〔2013〕4号）和环境保护部《“十二五”主要污染物总量减排核算细则（征求意见稿）》（环发〔2011〕1238号），制定本工作方案。

一、核查方式
核查组采取书面审核、现场核查、专家会审的方式，审核我市2013年的减排工作情况。结合环境保护部的审核，市减排办将同步对区、县（市）和杭州经济技术开发区管委会2013年污染减排工作进行核查。
二、时间安排
（一）12月12日前，各区、县（市）和杭州经济技术开发区管委会及市减排办有关成员单位完成减排材料编制（含减排监测体系建设运行三项指标），并提交市减排办。
（二）12月13日～15日，市减排办组织对上报材料进行审核，有关事项届时另行通知。
（三）12月25日前，各区、县（市）和杭州经济技术开发区管委会及有关单位根据审核意见进一步修改完善有关材料，并上报市减排办。同时，各地各有关单位做好迎接国家核查组现场审核的准备工作。
国家减排现场核查的具体时间届时见环境保护部核查通知。
三、对各区、县（市）和杭州经济技术开发区管委会的要求
（一）减排材料编制要求

1．减排工作报告。
主要内容包括2013年减排工作进展情况（各项减排措施落实情况，国家减排责任书项目完成情况，主要污染物增量控制情况，省减排计划项目实施情况，原有减排设施运行管理情况，减排统计、监测和考核“三大体系”建设运行及环境质量变化情况等相关内容）及取得的成效、存在的问题和建议。
2．减排技术报告。
根据环境保护部《“十二五”主要污染物总量减排核算细则》的有关规定，对COD、NH3-N、SO2和NH3-N的增量、减量、削减率等进行测算，对火电、热电、钢铁、水泥、污水处理厂、造纸、纺织印染等行业全口径核算。技术报告须附增量核算登记表和减排项目汇总表（以excel电子表格形式发送给你们，请各地严格按照下发的格式完整填报相关信息）。一些减排量较大或者计算比较复杂的项目还需附详细的情况说明或计算说明，并在汇总表中标明。
3．减排项目支撑材料。

减排项目支撑材料包括减量核算登记表、企业基本情况、运行报表、台帐，环保、经贸、统计、公安、农业、水利、电力等部门相关数据。减排项目和支撑材料的内容要相符，提供的数据要准确，材料要真实，内容要全面。减量核算登记表和支撑材料要求参照《2009年度全省主要污染物总量减排核查工作方案》（浙减排办函〔2009〕25号）。

4．减排监测体系建设运行支撑材料
根据《关于做好2013年主要污染物总量减排监测体系建设和运行工作的通知》（浙环办函〔2013〕89号）和《关于转发<环境保护部关于加强“十二五”主要污染物总量减排监测体系建设运行情况考核工作的通知>等文件的通知》（浙减排办函〔2013〕221号）要求提供相关材料，包括企业自行监测方案、监督性监测报告、自动监测数据有效性审核报告、验收材料电子版等相关材料，并按要求填报监测体系考核核查表及相关附表。

5．专题报告。

（1）减排考核、统计、监测“三大体系”建设运行情况报告。

各区县市要全面总结今年以来减排指标体系、监测体系和考核体系建设运行情况。

（2）国家总量减排目标责任书2013年度减排项目和列入2013年度省政府减排计划项目完成情况的专题分析报告。

（3）各区县市2013年总量减排与环境质量变化专题分析报告。

（4）重点行业的减排专题报告。萧山区、富阳市需提供热电行业减排专题报告；建德市、富阳市需提供水泥行业减排专题报告；萧山区需提供印染行业减排专题报告；富阳市需提供造纸行业减排专题报告；萧山区、建德市需提供农业源污染减排专题报告。

（二）其他要求

1．各区、县（市）和杭州经济技术开发区管委会要对辖区内上报的减排项目严格把关，确保上报减排项目材料的真实性、数据的准确性。

2．加大减排项目的现场检查力度，督促国、省控重点污染源和历年来减排企业加强环保管理，确保污染治理设施、在线监测监控设施的正常稳定运行。

3．相关县市区需将辖区内2013年国家减排目标责任书项目落实情况材料汇总后单独上报，内容包括企业基本情况、所做的工作、采取的工程和管理措施、资金投入以及实施效果等。

4．污水处理厂减排项目要严格按照《关于加强城镇污水处理厂污染减排核查核算工作的通知》（环办〔2008〕90号）和《关于做好污染减排核查水平衡分析和污水处理厂中控系统建设的通知》（浙环办函〔2010〕410号）以及《关于进一步加强污水处理厂污染减排工作的通知》（浙环发〔2012〕59号）要求，准备好水质水量监测数据、水平衡分析等书面材料，切实加强现场和中控系统运行管理，污泥要妥善安全处置。另外，所有处理能力2万吨/日及以上的污水处理厂需提供电子台账。

5．燃煤电厂和热电厂减排项目要严格按照《关于规范电力行业全口径减排核算档案的通知》（浙环办函〔2011〕508号）和《关于进一步做好火电企业脱硫脱硝工作的通知》（浙环发〔2012〕39号）要求，上报配备单台锅炉出力35T/h以上电力企业脱硫、脱硝设施运行全口径数据。半山电厂、萧山电厂、杭州杭联热电有限公司、浙江富春江环保热电股份有限公司、浙江三星热电有限公司、杭州江东富丽达热电有限公司、杭州红山热电有限公司等需提供电子台账。

6．按照省环保厅编制的相关行业减排现场核查技术细则，做好污水厂、燃煤电厂、热电、钢铁、水泥、造纸、印染等行业减排现场迎检准备。

7. 按要求填写2013年减排资金投入统计表（见附表）。

8. 请各县市区指导和督促各国控企业在11月30日前完成自行监测统一发布平台的基础信息录入工作，每半个月将监督性监测数据报送省环保厅
四、对市减排办各成员单位的要求
（一）市环保局
1．2013年杭州市污染减排工作报告。

2．2013年杭州市污染减排核算技术报告。

3．2013年杭州市环境质量变化专题分析。

4．2013年杭州市主要污染物总量减排计划汇编。

5．2013年杭州市污染减排“三大体系”建设专题分析。

6．国家减排目标责任书杭州市2013年总量减排目标责任书中减排项目完成情况专题分析。

（二）市发改委

提供2013年污染减排工作总结和太湖流域水污染防治工作的专题报告。重点总结在发展循环经济、优化生产力布局、产业结构调整、加快清洁能源替代、调整和改善电力结构以及环保基础设施建设等方面开展的工作。
（三）市经信委
一是提供2013年污染减排工作总结。重点总结在督促指导企业实施清洁生产、发展工业循环经济等方面开展的工作，以及全市火电、印染、造纸、制革等落后产能淘汰和转型升级情况。二是提供2013年全市6000千瓦以上燃煤和燃油发电企业发电装机容量、用煤（油）量、发电量、供热量增长情况。
（四）市公安局
一是提供2013年污染减排工作总结（机动车行业减排专题报告）。重点是黄标车和老旧车辆限行和淘汰情况和限行监管情况分析。二是提供2013年全市及各区、县（市）机动车变化情况，年度新增机动车和“黄标车”淘汰数量。总结年度老旧车辆淘汰及形势分析。
（五）市建委
提供2013年污染减排工作总结。重点是全市及各区、县（市）城镇污水处理厂的建设及运行情况，包括污水处理厂数量、处理能力、管网建设（长度、覆盖范围）、新增处理水量、中水回用量、处理负荷、运行监管和检查考核情况等（以上数据均须包括年度和累计数）。
（六）市城管委
提供2013年污染减排工作总结。重点是市区各集中污水处理厂的运行和新增截污管道及投资建设情况，包括污水处理厂数量、处理能力、管网建设（长度、覆盖范围）、处理负荷等。
（七）市农业局
一是提供2013年污染减排工作总结。二是牵头组织农业源污染减排，按照农业源污染核算细则要求，提供相关畜禽养殖业、水产养殖业和种殖业等相关数据，做好全市农业源化学需氧量、氨氮减排专题分析。
（八）市统计局
提供全市2013年规模以上企业用煤量（电煤和非电煤）、2013年分季度规模以上企业用煤量（电煤和非电煤），2012年及2013年分行业工业增加值，2013年全市及各区、县（市）城镇常住人口数； 2013年全市及各区、县（市）的GDP及同比增长率；2013年机制纸及纸板和印染布总产量以及水泥熟料产量；2012年及2013年全市及各区、县（市）工业增加值占GDP比重。（以上数据如无公布数据，请提供预测数据）
附表
      区、县（市）2013年减排资金投入统计表

	序号
	区、县（市）名称
	污染减排资金总投入（万元）
	其中

	财政投入
（万元）
	企业自筹
（万元）

	合计

  抄送：各区、县（市）环保局（分局），杭州市经济技术开发区管委
会环保局。

  杭州市污染物减排工作领导小组办公室     2013年11月20日印发

- 8 -
- 9 -